F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 17/2019

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

FALTAS

A SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO.-----------------------------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO.-----------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 16 de

18/07/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente,

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de julho, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.---------

- Cedeu uma sala do ATL à Srª Ana Rita da Silva, para a realização de aulas no âmbito da

parceria Baby Signs;----------------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu o Pavilhão à AVPCA – Associação de Voluntários de Proteção Civil do Alentejo para

os dias 3 e 4 de agosto como forma de apoio ao Treino de Busca e Salvamento da nossa Equipa

Cinotécnica;--------------------------------------------------------------------------------------------------

- Relativamente ao envio de orçamento do Sr. Luís Carlos da Silva, já presente na reunião

anterior, informar que a consulta fica sem efeito.”------------------------------------------------------

- As funcionárias Cristina Mata, Mónica Pinela e Ana Lúcia Venturinha mostraram interesse

em participar numa ação de formação – Transferência de Competências para as Autarquias

Locais - promovida pela ATAM no dia 6 de dezembro;----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Autorizada a inscrição das três funcionárias na ação de

formação.”----------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente,

Propõe que:

- Se solicite orçamento à empresa ISS Facility Services – Gestão e Manutenção de Edifícios,

Lda para fornecimento e plantação espécie arbórea no canteiro construído no topo norte do

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 17/2019 – 05 AGOSTO

Pavilhão da Junta de Freguesia de Sines (comprimento 35 m x 0,60 cm largura – a confirmar

no local).------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

ACOS

Presente e-mail com entrada nº 1033 de 11/07/2019 remetendo documentação referente à

reunião de 9 de julho entre a Plataforma Alentejo e o Conselho de Administração da IP –

Infraestruturas de Portugal.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

INATEL

Presente e-mail com entrada nº 1041 de 15/07/2019 remetendo informação relativa a

candidatura – Eleição da aldeia/localidade distinguida como Aldeia dos Sonhos 2019.----------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

GEOXXI

Presente e-mail com entrada nº 1067 de 19/07/2019 informando que se encontra aberta a linha

de apoio à Renovação de Aldeias.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

ACOS

Presente e-mail com entrada nº 1114 de 29/07/2019 remetendo nota de imprensa de 29/07/2019.

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

ESCOLA BÁSICA Nº 1

Presente e-mail com entrada nº 1115 de 30/07/2019 remetendo agradecimento.-------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

ESPIRAL APOIO DESFAVORECIDOS

Presente e-mail com entrada nº 1116 de 30/07/2019 solicitando apoio na candidatura ao Guiness

World Records (GWR) para bater recorde da maior manta do mundo em crochet.----------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE FREGUESIAS – PNSACV

Presente e-mail com entrada nº 1117 de 30/07/2019 remetendo resposta do PAN relativa a

Campismo e Caravanismo no Parque Natural do Sudoeste Alentejano e Costa Vicentina.-------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1122 de 30/07/2019 remetendo informação relativa ao lote de

terreno na ZIL II e descentralização de competências.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que aceitamos os dois lotes

propostos e solicitar a localização dos mesmos”.-------------------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 17/2019 – 05 AGOSTO

COMERCIAL 2 – VERSUS

Presente e-mail com entrada nº 1124 de 31/07/2019 remetendo orçamento para painéis.---------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que a consulta fica sem

efeito.”--------------------------------------------------------------------------------------------------------

AJUDEF - MARIA LUCIANA BRANDÃO

Presente e-mail com entrada nº 1138 de 01/08/2019 solicitando o nosso apoio através da compra

de pacote de material.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adquirir o pacote n.º 1 no valor de

250,18 € com IVA incluído e transporte.”---------------------------------------------------------------

IPDJ – INSTITUTO PORTUGUÊS DO DESPORTO E JUVENTUDE

Presente e-mail com entrada n.º 1152 de 05/08/2019 enviando convite para as Comemorações

do Dia Internacional de Juventude que se irão realizar no dia 10 de agosto.------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

CORPO NACIONAL DE ESCUTAS

Presente e-mail com entrada n.º 1153 de 05/08/2019 solicitando apoio para fazer face a

necessidades para arranque do projeto “Agrupamento 744 – Sines”.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

250,00.”-------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANDREIA CRISTINA ALMEIDA SARAIVA

Presente carta com entrada n.º 1162 de 05/08/2019 solicitando a devolução do valor da

mensalidade do mês de agosto, referente ao Projeto Férias, do seu educando Deyves Almeida.-

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Proceder à devolução da

mensalidade conforme solicitado.”------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico do mês de junho de 2019.-

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 17/2019 – 05 AGOSTO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 20,00

horas e eu _________________________, Carlos Salvador, 2º Vogal da Junta de Freguesia que

lavrou a presente ata, a subscrevo. -----------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

2º VOGAL

_____________________________________